
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 

Sebeposuzující škála v prožívání environmentálního žalu 

(SŠPEŽ) 

Korbelová Markéta, Kostková Markéta, Kubátová Jana, Matúšová Bernadeta, Volfová Barbora 

 

Environmentální stres 

V dnešní době je pro spoustu lidí aktuální stav planety a klimatické změny zdrojem osobní 

zátěže. Spojují se s tím pocity smutku, úzkosti, strachu nebo ztráty smyslu života. Často je to 

spojeno i s pocitem viny, jelikož mají tito lidé dojem, že k environmentálním problémům 

přispívají ve velké míře sami. V některých případech může dojít až ke stavům podobným jako 

při posttraumatické stresové poruše, jelikož očekávání velice špatné budoucnosti může mít 

stejný vliv, jako kdyby člověk takovou situací opravdu prošel (Voštová, nedat.). V odborných 

textech se pro tento fenomén spíše používá název environmentální stres než environmentální 

žal. Environmentální stres můžeme definovat jako jakýkoliv druh stresu, který je zapříčiněn 

fyzickými a sociálními faktory v okolí člověka. V dnešní době však lidé vnímají svět globálně 

a nezaměřují se pouze na své blízké okolí. Díky tomu mohou pocity, o kterých jsme mluvili 

výše, vznikat i na základě událostí, které se staly ve vzdálených oblastech (Martínková, 2012). 

Další velice výstižnou definici environmentálního stresu popsal Baum, Singer a Baum (1981), 

kteří uvádí, že je to určitá reakce organismu na podněty z okolního prostředí, které mohou 

ohrožovat existenci organismu nebo blahobyt člověka. 

V našem tématu bychom se měli krátce zaměřit i na stres obecně, protože stres 

enviromentální je jedním z jeho odvětví. Obecně by se dalo říct, že je to reakce na určitý stresor, 

kterým může být životní událost nebo vnitřní prožitek. Existují dva druhy stresu, kterými jsou 

eustres a distres. Eustresem se myslí ideální úroveň stresu, která člověka motivuje k vysokým 

výkonům. Distres naopak výkon snižuje a není zdravý pro tělo ani pro duši. Jak je zmíněno 

výše, stresor je příčinou stresu a každý člověk na něj reaguje jinak dle svých kompetencí. 

Obecně lze za stresory považovat například signály bolesti, nebezpečí nebo neznámé podněty 

(Večeřová-Procházková, Honzák, 2008). 

V následujícím odstavci je představeno několik známých environmentálních stresorů, 

které jsou zaměřeny především na blízké okolí člověka. Události jako celosvětové ekologické 

havárie nebo neštěstí však také mohou tento fenomén zapříčinit (Martinková, 2012). Jedním ze 

stresorů je hluk, který je vnímán negativně pokud přichází od druhých než od daného člověka. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 

Dále je to znečištěné ovzduší jako kouř, plyn a další, které mohou vzbuzovat nepříjemné napětí 

nebo stres (Pugnerová & Kvintová, 2016). V neposlední řadě to mohou být situace jako 

ekologické katastrofy, přelidnění, doprava nebo pokud člověk žije v oblasti s industriální 

aktivitou (Martinková, 2012).  

 

Tvorba položek  

Při tvorbě položek jsme vycházely z publikací a naučné literatury. Zároveň jsme pro některé 

položky použily i vlastní nápady. Zaměřily jsme se především na emoce, které člověk prožívá 

ve spojitosti s ekologickými změnami. Dále také na samotný vztah člověka k životnímu 

prostředí. Výsledný test obsahoval 25 položek. Pro záznam odpovědí jsme vybraly Likertovu 

škálu s hodnocením 1 - 5, kdy  1 - „rozhodně nesouhlasím”, 2 - „spíše nesouhlasím”, 

3 - „nedovedu posoudit”, 4 - „spíše souhlasím”, 5 - „rozhodně souhlasím”. Každý respondent 

měl vybrat vybrat odpověď, která ho vystihuje. 

 

Nakonec jsme vytvořily test s položkami v tomto znění: 

1. Zažívám pocity smutku, lítosti nebo strachu ve spojitosti se změnami klimatických 

podmínek. 

2. Nesleduji, zdali jsou ovoce a zelenina chemicky ošetřené. (reverzní) 

3. Cítím se provinile, když použiji některý z jednorázových plastových výrobků (mikrotenové 

sáčky, plastové příbory…). 

4. Mám strach o budoucnost svých dětí v souvislosti se změnou klimatických podmínek. 

5. Nemám přehled o kontejnerech na tříděný odpad v okolí mého bydliště. (reverzní) 

6. Cítím smutek ohledně ryb, které si kousky plastů v mořích pletou s potravou. 

7. Myšlenky na ekologické problémy ve mně vzbuzují napětí. 

8. Přijde mi zbytečné vyrábět brčka z kovu, papíru, slámy a podobně. (reverzní) 

9. Pokud přemýšlím o vývoji naší planety, pociťuji strach a úzkost. 

10. Nevěnuji pozornost tomu, jestli jsou dopravní prostředky (např. letadla) plně obsazená. 

(reverzní) 

11. Cítím vztek a napětí, když někdo podceňuje hrozby týkající se životního prostředí. 

12. Netrápím se myšlenkami na možný nedostatek vody. (reverzní) 

13. Přispívání zemí ke znečištění planety ještě není důvod k uvalování sankcí. (reverzní) 

14. Mrzí mě, že stále zanikají další a další druhy rostlin a zvířat. 

15. Cítím úzkost, když si uvědomím, kolik lidí se denně nechová s respektem k planetě.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 

16. Nevybavím si, kdy jsem naposledy slyšela o nějaké ekologické katastrofě. (reverzní) 

17. Domnívám se, že poškození životního prostředí bude možné zvrátit. (reverzní) 

18. Souhlasím se zakládáním dalších velkochovů. (reverzní) 

19. Myslím, že znečištěné ovzduší na mé zdraví nemá tak velký dopad, jak se říká. (reverzní) 

20. Mám radost, když objevím další zero waste (bezobalový/bezodpadový) obchod nebo 

podnik. 

21. Prožívám úzkost, když pomyslím na úbytek deštných pralesů. 

22. Nebojím se mít děti kvůli zhoršujícímu se životnímu prostředí. (reverzní) 

23. Usíná se mi špatně, když přemýšlím nad ekologickými změnami na naší planetě. 

24. Pociťuji beznaděj, když čtu články o ekologických problémech.  

25. Necítím zodpovědnost za klimatické změny. (reverzní)  

 

Výzkumný a standardizační soubor 

Testování proběhlo prostřednictvím online platformy. Respondenti byli oslovováni 

na sociálních sítích, jde tedy o příležitostný výběr. 

Našeho výzkumu se zúčastnilo 462 respondentů, z nichž bylo 343 (74 %) žen a 119 

mužů (26 %). Udaný věk respondentů se pohyboval v rozmezí od 12 do 72 let, většina 

respondentů nicméně spadá do rozmezí od 21 do 30 let. Průměrný věk respondenta činil 

28,96 let se směrodatnou odchylkou 12,44. Z našeho souboru jsme nevyřadily žádného 

respondenta. 

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek 

Původní set otázek, který čítal 25 položek, byl podroben exploratorní faktorové analýze 

(EFA). K výpočtu jsme použily matice Pearsonových korelačních koeficientů, odhady byly 

stanoveny metodou maximální věrohodnosti. Sutinový graf zobrazuje významnou přítomnost 

jednoho hlavního faktoru. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 

Obrázek 1: Sutinový graf pro 25 položek

 

Při výběru faktorů jsme se rozhodly použít pravidlo vlastního čísla větší než 1. Z toho nám 

vyplynulo, že do této kategorie spadají maximálně dva faktory. Vyzkoušely jsme 

jednofaktorové i dvoufaktorové řešení rotované skrze normalizovaný VARIMAX. 

Nejsrozumitelnější a nejlépe interpretovatelné výsledky přineslo využití jednoho faktoru. 

Faktorové náboje a komunality položek jsou uvedeny v tabulce 1. 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 

Tabulka 1: Faktorové náboje z EFA na 25 položkách 

Položka Faktor Komunalita Škála Zkrácené znění 

1 -0,70 0,48 1 smutek, lítost, strach - změny klimat. podm. 

2 0,25 0,06 
 

nesleduji - ovo. a zel. chem. ošetřené 

3 -0,62 0,38 1 provinilost - jednorázový plast. výrobek 

4 -0,66 0,44 1  strach o budoucnost vlast. dětí při změně klim. 

podm. 

5 0,20 0,04 
 

nevím - rozmístění kontejnérů na tříd. odpad 

6 -0,54 0,29 1 smutek - ryby pojídají plasty 

7 -0,72 0,51 1 napětí - myšlenky nad eko. problémy 

8 0,19 0,04 
 

zbytečnost - brčka z kovu, papíru atd. 

9 -0,75 0,56 1 strach a úzkost - vývoj planety 

10 0,24 0,06 
 

nezájem - obsazenost letadel 

11 -0,78 0,61 1 vztek a napětí - podceňování hrozeb život. 

prost. 

12 0,49 0,24 
 

netrápím se - nedostatek vody 

13 0,43 0,18 
 

neuvalovat sankce na země - přispívají znečiš.  

14 -0,46 0,21 
 

smutek - zánik rostlin a zvířat 

15 -0,68 0,46 1 úzkost - lidé se nechovají s respektem k planetě 

16 0,35 0,12 
 

nevím kdy byla naposledy eko. katastrofa 

17 0,06 0,00 
 

životní prost. se dá obnovit 

18 0,28 0,08 
 

souhlas - zakládání velkochovů 

19 0,43 0,18 
 

znečišť. ovzduší mi tolik neškodí 

20 -0,62 0,38 1 radost -zero waste obchod 

21 -0,70 0,49 1 úzkost - úbytek dešť. pralesů 

22 0,28 0,10 
 

strach - mít děti kvůli zhoršujícímu se živ. prost. 

23 -0,69 0,47 1 špatný spánek - myšlenky nad eko. změnami 

24 -0,76 0,58 1 beznaději - čtení článků o eko. problémech 

25 0,50 0,25 1 necítím - zodpovědnost za klim. změny 

Náš hlavní a zároveň jediný faktor nese název environmentální žal. Nejvyššího náboje dosahuje 

položka č. 11 (0,78) „Cítím vztek a napětí, když někdo podceňuje hrozby týkající se životního 

prostředí.” Dále dosahují nejvyššího náboje tyto položky (sestupně), položka č. 24 (0,76) 

„Pociťuji beznaděj, když čtu články o ekologických problémech.”, položka č. 9. (0,75) „Pokud 

přemýšlím o vývoji naší planety, pociťuji strach a úzkost.”, položka č. 7. (0,72) „Myšlenky na 

ekologické problémy ve mně vzbuzují napětí.”, položka č. 21. (0,70) „Prožívám úzkost, když 

pomyslím na úbytek deštných pralesů.” a položka č. 1 (0,70) „Zažívám pocity smutku, lítosti 

nebo strachu ve spojitosti se změnami klimatických podmínek.” 

Testové škály výpočet hrubého skóru 

Do naší konečné verze jsme vybraly pouze ty položky, které mají faktorový náboj v absolutní 

hodnotě vyšší než 0,5. Z důvodu dosažení potřebné validity a reliabilty jsme 12 položek 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 

vyřadily. Naše finální podoba sebeposuzující škály zahrnuje pouze jeden faktor 

environmentální žal, který je sycen 13 položkami uvedenými v tabulce 2. 

Tabulka 2: Škála environmentálního žalu a její položky 

Položka Znění položky 

1 Zažívám pocity smutku, lítosti nebo strachu ve spojitosti se změnami 

klimatických podmínek. 
3 Cítím se provinile, když použiji některý z jednorázových plastových výrobků 

(mikrotenové sáčky, plastové příbory…). 
4 Mám strach o budoucnost svých dětí v souvislosti se změnou klimatických 

podmínek. 
6 Cítím smutek ohledně ryb, které si kousky plastů v mořích pletou s potravou. 
7 Myšlenky na ekologické problémy ve mně vzbuzují napětí. 
9 Pokud přemýšlím o vývoji naší planety, pociťuji strach a úzkost. 

11 Cítím vztek a napětí, když někdo podceňuje hrozby týkající se životního 

prostředí. 
15 Cítím úzkost, když si uvědomím, kolik lidí se denně nechová s respektem k 

planetě. 
20 Mám radost, když objevím další zero waste (bezobalový/bezodpadový) obchod 

nebo podnik. 
21 Prožívám úzkost, když pomyslím na úbytek deštných pralesů. 
23 Usíná se mi špatně, když přemýšlím nad ekologickými změnami na naší planetě. 
24 Pociťuji beznaděj, když čtu články o ekologických problémech.  
25* Necítím zodpovědnost za klimatické změny. 

Pozn.: Reverzně skórované položky jsou označeny *. 

Po sečtení bodů z naší škály, které mohli respondenti nasbírat, když odpověděli na dané 

položky, v případě že naprostý nesouhlas je skórován 1 bodem a naprostý souhlas 5 body, jsme 

dostaly hrubý skór. Poslední položka č. 25 je skórovaná obráceně, tedy zas naprostý nesouhlas 

proband dostal 5 bodů a za naprostý souhlas 1.  

Celkově mohli respondenti naší škále environmentálního žalu dosáhnout 13 až 65 bodů.  

Důkazy o reliabilitě 

Vnitřní konzistence 

Pro zjištění vnitřní konzistence naší škály jsme použily Cronbachův koeficient alfa. Vnitřní 

konzistence dosahuje hodnoty 0,91. Celková šikmost dosáhla hodnoty -0,61. Chování 

jednotlivých položek můžeme vidět v tabulce 3. 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 

 

Tabulka 3: Popisné charakteristiky jednotlivých položek  

Položka Průměr Směrodatná odchylka Šikmost R celek 

1 3,56 1,20 -0,67 0,68 

3 3,42 1,36 -0,47 0,58 
4 3,71 1,21 -0,70 0,63 
6 4,18 1,01 -1,43 0,51 
7 3,58 1,12 -0,66 0,70 
9 3,50 1,21 -0,58 0,72 

11 3,57 1,14 -0,65 0,75 
15 3,85 1,14 -0,87 0,66 
20 3,74 1,17 -0,70 0,59 
21 3,94 1,13 -1,02 0,68 
23 2,73 1,19 0,11 0,66 
24 3,39 1,19 -0,53 0,74 

25 3,63 1,10 -0,50 0,43 

 

Stabilita v čase 

Několik respondentů bylo požádáno, aby inventář vyplnili ještě jednou. Na tuto prosbu 

zareagovalo 49 respondentů, z toho 34 žen a 15 mužů. Časový odstup obou administrací byl 

mezi 7 až 26 dny, medián byl 8 dnů. Stabilita v čase vyšla 0,86, tato hodnota byla zjištěna 

pomocí Pearsonova korelačního koeficientu. Další hodnoty test-retest reability jsou uvedeny 

v  tabulce 4.  

Tabulka 4: Nalezené hodnoty test-retest reability  

Škála Počet 

položek 

Průměr Směr. 

odchylka 

Šikmost Stabilita 

v čase 

Chyba 

měření 

Environmentální žal 13 45,08 8,97 -0,17 0,86 3,28 

 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

Jako kritérium o validitě této metody jsme se rozhodly zvolit otázku: Objevil se u vás v poslední 

době jeden z níže uvedených příznaků? V případě že ano, uveďte prosím jaký. Na výběr měli 

respondenti: nespavost, ztráta chuti k jídlu, únava, plačtivost a pocity úzkosti. Tuto otázku jsme 

vybraly, jelikož předpokládáme, že člověk, který se zajímá o životní prostředí, klimatické 

změny a není mu jedno, co se s planetou děje, spíše naopak, bude prožívat některý z výše 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 

zmíněných symptomů enviromentální úzkosti. Odpověď jsme získaly od 298 osob. 

Zbytek respondentů jsme byly nuceny vyřadit z důvodu jejího nevyplnění a 19 osob nám 

napsalo, že se u nich nějaké z příznaků vyskytují, ale nemyslí si, že je to spojené s životním 

prostředím a  planetou. Jsme si vědomy faktu, že námi vymyšlená validizační otázka nemusela 

být úplně vhodná. Možná jsme ji mohly blíže specifikovat, protože tak nemáme jistotu, že se 

nejedná o  únavu z práce, školy či jiných povinností apod.  

Poté, co jsme sečetly hrubý skór u respondentů, od nichž jsme získaly odpovědi na 

validizační otázku (bez oněch 19, kteří nám napsali, že se nejedná o příznaky spojené s životním 

prostředím), jsme vypočítaly korelaci mezi validizačním kritériem a hrubými skóry. Číselná 

hodnota Spearmanova korelačního koeficientu je 0,22, která odpovídá slabému vztahu. Může 

to být způsobeno již výše zmíněnou špatnou volbou validizačního kritéria.  

Obrázek 2: Histogram 

 

Orientační normy 

Pro tvorbu norem jsme použili nelineární „plošnou“ transformaci. Hodnoty hrubého skóru jsme 

zvlášť u mužů a u žen převedly na percentil a následně jsme tyto percentily převedly s pomocí 

kvantilu normálního rozdělení na Z-skór.Ten jsme pak upravily do podoby staninu. 

 

 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

0 1 2 3 4 5

R
el

at
iv

n
í č

et
n

o
st

Počet symptomů

Muži

Ženy



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 
 

 

Obrázek 3: Hrubé skóry u mužů a žen různého věku 

 

Tabulka 5: Převod hrubého skóru na statiny - muži a ženy 

Stanin HS 

muži 

HS 

ženy 

1 13 - 35 13 - 28 
2 35 -36 29 - 35 
3 37 - 41 36 - 41 
4 43 - 45 42 - 47 
5 46 - 48 48 - 51 
6 49 - 52 51 - 52 
7 53 - 54 53 -54 
8 55 - 57 55 - 56 
9 58 - 65 56 - 65 

Zhodnocení metody 

Naším cílem bylo vytvořit test, který by dokázal měřit úroveň environmentálního žalu. Toto 

téma jsme si zvolily z důvodu, že je stále více aktuální a vynořují se nové a nové případy lidí, 

kterým na osudu planety velice záleží, i přes tu oběť, že jim to ubližuje na psychickém zdraví.  

Za silnou stránku v našem testu považujeme poměrně velký počet položek, ve kterých 

jsme se snažily obsáhnout různé oblasti, jichž se environmentální žal týká. Občas se nám 

dostávalo odpovědí, že jsou položené otázky hodně emotivně podbarvené. Tato nesrovnalost 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

10 
 

vznikla díky tomu, že respondenti přesně nevěděli, o jaké téma se jedná. 

Mysleli si pouze, že vyplňují dotazník na životní prostředí – tak, jak jsme to uvedly v názvu 

viditelném pro dotazované. Je ovšem pravdou, že environmentální žal je skutečně plný 

negativních emocí, takže nám přišlo namístě používat pojmy jako obava, úzkost, beznaděj, 

smutek apod. Můžeme zaručit objektivitu, které jsme dosáhly jednotnou formou administrace 

testu s úpravou koncovek pro obě pohlaví.  

Mezi slabiny naší škály lze uvést již výše zmíněné validizační kritérium, jež jsme 

nezvolily zcela vhodně, jelikož nebylo přesně definováno, s čím se mají dané pocity pojit. 

Někteří respondenti sice do okénka pro odpověď napsali příznaky, které se u nich objevují, 

přičemž však dodali, že si nemyslí, že jsou spojeny s životním prostředím a klimatickými 

problémy. S těmito respondenty jsme tedy dále nepočítaly. Nelze ovšem vyloučit, že se i mezi 

ostatními dotazovanými nenajdou tací, kteří sice vypsali u nich se vyskytující symptomy, ale 

které mohou být spojeny například s prací, školou či jinými povinnostmi. Díky tomu není námi 

vypočítaná korelace příliš velká.  

Literatura 

Baum, A., Singer, J. E., & Baum, C. S. (1981). Stress and the Environment. Journal of Social 

Issues, 37(1), 4–35. doi:10.1111/j.1540-4560.1981.tb01056.x  

Martínková, Z. (2012). Environmentální stres. (Diplomová práce). Univerzita Karlova v Praze. 

Pugnerová, M., & Kvintová, J. (2016). Přehled poruch psychického vývoje. Praha: Grada. 

Večeřová-Procházková, A., & Honzák, R. (2008). Stres, eustres a distres. Interní medicína pro 

praxi, 10(4), 188-192. 

Voštová, Z. (nedat.). Environmentální žal a ekologická úzkost. Získáno 11. prosince 2019 z 

https://www.vostova.cz/environmentalni-zal/ 

https://www.vostova.cz/environmentalni-zal/
https://www.vostova.cz/environmentalni-zal/

